また主の霊が私の上にある。私に注油するために。その霊は主が『語るのはあなたたちではなく、あなたたちのうちで語る、あなたたちの父の霊である。』と言ったのである³⁰⁰。

聖霊の内在を受け、養子とされた者は内側からの聖霊の働きにより、語るべきことが与えられ、さらに父なる神を「アバ、父よ」と呼ぶようになる。

教会の時代における人間は、御子に聖霊が内在したのと同様に³⁰¹、洗礼時に聖霊の内在が与えられるとエイレナイオスは主張する。『異端反駁』第5巻11章2節には、次のように記されている。

それでは私たちはいつ天に属しているかたちを取ったのであろうか。あなたたちが

²⁹⁷ AH3.6.1 : Et iterum : Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit. De Patre et Filio et de his qui adoptionem perceperunt dicit ; hi autem sunt Ecclesia : haec enim est synagoga Dei, quam Deus, hoc est Filius, ipse per semetipsum collegit.

²⁹⁸ 『異端反駁』第4巻1章1節では、「子とする霊を受けた人々」(qui adoptionis Spiritum accipiunt)と記されている。

²⁹⁹ AH3.6.1 : Quorum autem deorum? Quibus dicit : Ego dixi : Dii estis et filii Altissimi omnes, his scilicet qui adoptionis gratiam adepti sunt, per quam clamamus : Abba Pater.

³⁰⁰ AH: 3.17.1 : Et iterum : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, iste Spiritus de quo ait Dominus : Non enim uos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris uestri qui loquitur in uobis.

³⁰¹ 『異端反駁』第3巻17章1節には、次のように記されている。「そこで〔聖霊〕は、人の子となった神の子にも降った。それは彼とともに、人類のうちに住み、人々のうちに休み、神の形成物のうちに住むということに慣れさせるためであった。」(AH3.17.1 : unde et in Filium Dei Filium hominis factum descendit, cum ipso adsuescens habitare in genere humano et requiescere in hominibus et habitare in plasmate Dei.)

主の名を信じ、その霊を受けて、洗われたときと言えよう³⁰²。

教会の時代における聖霊の内在を取り扱うにあたり、重要なことは『異端反駁』第3巻17章3節に記されている人間に与えられた聖霊、すなわち弁護者としての聖霊も、同じくイザヤ書が伝えた「助言の聖霊」であるという点である。

すなわち主に降った神の霊であって、「知恵と悟りの霊、助言と力の霊、認識と敬虔の霊、神への畏れの霊」である。この霊を〔主は〕教会に与え、弁護者を天から全地に遣わしたのであるが、主が語られるには、悪魔も稲妻のように投げ落とされている。それ故、私たちには神の露が必要である。それは私たちが焼き尽くされてしまわないため、また、実を結ばないままではなく、訴える者のいるところに弁護者もいてもらうためである³⁰³。

御子の受肉における「助言」の霊の内在を含めて、教会の時代における聖霊の働きをまとめると、エイレナイオスは、(1) イエスが聖霊によって身籠ったというときの聖霊の内在をイザヤ11章2節と3節から取っている。(2) 御子の洗礼時に降った聖霊もイザヤ11章2節と3節から取っている。(3) 人間の洗礼時に降った聖霊もイザヤ11章2節と3節から取っているとなる。すなわち、ここには明確な一貫性があり、イエスの誕生からイエスへの聖霊の内在、人間への聖霊の内在は同じ聖霊であることをエイレナイオスは主張する。受肉した御子であるイエスが洗礼時に聖霊を受け、「助言」する者となったこととの関連で述べるならば、御子の口を通して語られていた「助言」が、教会の時代にあっては、人々に内在している聖霊の働きにより、内側から御子の言葉、すなわち、御言葉が人間に助言を与え、人間を「善」へと導くのである。

1.7. まとめ

この章をまとめると次のように言うことができよう。エイレナイオスは、人間に内在し「助言」を与える聖霊について、『証明』第9章でイザヤ書11章2節と3節から引用し「神の霊が彼の上に憩うであろう。その霊は、知恵と理解の霊、思慮と勇気〔の霊、知識〕

³⁰² AH5.11.2: *Quando autem iterum imaginem caelestis? Scilicet quando, ait, abluti estis credentes in nomine Domini et accipientes ejus Spiritum.*

³⁰³ AH3.17.3: *quod est Spiritus Dei, qui descendit in Dominum, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et uirtutis, Spiritus scientiae et pietatis, Spiritus timoris Dei, quem ipsum iterum dedit Ecclesiae, in omnem terram mittens de caelis Paraclitum.*